ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21 сентября 2023 года № 55
         г. Куртамыш

Об отчете «О состоянии правопорядка на территории Куртамышского

муниципального округа и результатах оперативно-служебной деятельности

МО МВД России «Куртамышский» по противодействию преступности

в 1 полугодии 2023 года»

          Заслушав отчет начальника МО МВД России «Куртамышский» «О состоянии

правопорядка на территории Куртамышского муниципального округа и результатах

оперативно - служебной деятельности МО МВД России «Куртамышский» по

противодействию преступности в 1 полугодии 2023 года», Дума Куртамышского

муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1.  Отчет начальника МО МВД России «Куртамышский» «О состоянии

правопорядка на территории Куртамышского муниципального округа и результатах

оперативно - служебной деятельности МО МВД России «Куртамышский» по

противодействию преступности в 1 полугодии 2023 года», прилагаемый к настоящему

решению, принять к сведению.

 2. Настоящее решение и отчет начальника МО МВД России «Куртамышский» «О

состоянии правопорядка на территории Куртамышского муниципального округа и

результатах оперативно - служебной деятельности МО МВД России «Куртамышский» по

противодействию преступности в 1 полугодии 2023 года» разместить на официальном

сайте Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы

Куртамышского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Куртамышского

муниципального округа Курганской области                                                              Н.Г. Кучин

Приложение

к  решению  Думы  Куртамышского   муниципального

округа  Курганской области  от  21 сентября 2023 года

№ 55  «Об   отчете   «О  состоянии   правопорядка   на

территории Куртамышского муниципального округа и

результатах  оперативно-служебной  деятельности

МО МВД России «Куртамышский» по

противодействию  преступности в 1 полугодии 2023

года»

«О состоянии правопорядка на территории Куртамышского муниципального округа

и результатах оперативно - служебной деятельности МО МВД России «Куртамышский» по

противодействию преступности в 1 полугодии 2023 года»

В отчетном периоде текущего года межмуниципальным отделом МВД России

«Куртамышский» выполнен значительный объем работы по обеспечению правопорядка,

защите прав и законных интересов граждан.

Общим итогом реализованных мероприятий стало сохранение в целом стабильной

оперативной обстановки на территории обслуживания.

Так в отчетном периоде на территории Куртамышского района не допущено грубых

нарушений общественного порядка, совершения преступлений, имеющих широкий

общественный резонанс.

Согласно сведениям государственной статистики, на 20,5% (со 166 до 132)

уменьшилось общее количество зарегистрированных преступных посягательств. Уровень

преступности в сравнении с аналогичным периодом прошлого года снизился на 19,1% и

составил 48,1 преступлений на 10 тысяч населения (АППГ – 59,5) при среднеобластном -

85,3.

         Как показал анализ, такая динамика, в первую очередь, обусловлена снижением на

35% (с 40 до 26) общей регистрации краж, в том числе на 54,5% (с 11 до 5) снизилось число

краж из квартир  и  частных  домов, на 83,3% (с 6 до 1) - из торговых объектов.

       Также наблюдается снижение на 10 % (с 10 до 9) зарегистрированных мошенничеств,

на 100% (с 2 до 0) – грабежей, на 20,8% (с 24 до 19) –угроз убийством; на 57,1% (с 14 до 6)

– фактов управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения лицом,

подвергнутым административному наказанию или имеющему судимость.

       Как и в прошлом году не зарегистрировано разбоев, вымогательств, хулиганств,

похищений человека, преступлений, связанных с террористической и экстремисткой

деятельностью, незаконной охоты.

 На уровне прошлого года осталось количество преступлений в сфере экономики –

освоение и хищение бюджетных средств (1).  Общее количество лиц, получивших тяжкие

увечья от преступных посягательств, снизилось на 25% (с 4 до 3).

Наблюдается снижение на 19,6 % (со 163 до 131) зарегистрированных преступлений

общеуголовной направленности, из них по тяжким и особо тяжким преступлениям -

снижение на 21,4% (с 28 до 22).

На территории Куртамышского района на 6,7% (с 15 до 14) снизилось количество

зарегистрированных преступлений, совершенных с помощью  IT- технологий или в сфере

компьютерной информации. Из них на 14,3%  (с 7 до 6) снизилось количество тяжких и

особо тяжких преступлений.

Наблюдается небольшое увеличение по превентивным составам преступлений (с 60

до 61).

      На 21,4% (с 28 до 22) снизилось количество преступлений, относящихся к категории

тяжких и особо тяжких (по области: -0,7%). Их раскрываемость составила 73,7% (АППГ-

82,5%; -8,8%).

        Также почти на четверть (с 36 до 28) произошло снижение количества преступлений

средней тяжести (по области: +4,9%), их раскрываемость составила 73,1% (АППГ- 70,2%;

+2,9%).

        На 19,6% (со 102 до 82) снизилось число преступлений небольшой тяжести (по

области: -6,3%), их раскрываемость составила 86,3% (АППГ-85,9%; +0,4%).

В отчетном периоде удалось добиться положительной динамики по раскрытию

преступлений. Так за 6 месяцев 2023 года сотрудниками межмуниципального отдела

раскрыто 99 преступлений (АППГ – 131), общая раскрываемость составила 81,6% (АППГ-

81,2%; +0,4%).

        При этом в текущем году были раскрыты все убийства, изнасилования, факты

умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, угоны автотранспорта.

В ходе проводимых мероприятий по противодействию наркопреступности,  в

текущем году на территории обслуживания выявлено 1 преступление в сфере НОН (АППГ – 4),

по МО зарегистрировано 40 преступлений в сфере НОН (АППГ – 6).  Из незаконного оборота

изъято 295 гр. наркотических средств (АППГ – 228).

         Принятые профилактические меры повлияли на сокращение на 19,6% (с 97 до 78)

преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми.

         Не допущен рост подростковой преступности, произошло снижение на 75% (с 4 до 1)

таких преступлений.

       Произошел снижение на 25,9% (с 27 до 20) преступлений, совершенных в

общественных местах (их раскрываемость составила 80%), в том числе на 27,3% (с 22 до

16) на улицах населенных пунктов района (их раскрываемость составила 87,5%).

          На 16,7 % (с 78 до 65) снизилось количество преступлений, совершенных лицами,

находящимися в состоянии алкогольного опьянения. На 35,8% (со 106 до 68) снизилось

количество преступлений, совершенных лицами, не имеющими постоянного источника

дохода.

          В положительную сторону удалось изменить ситуацию с аварийностью на

автодорогах. За 6 месяцев 2023 года на территории Куртамышского района

зарегистрировано 9 (АППГ -13) дорожно-транспортных происшествий, в результате

которых 3 участника дорожного движения погибли, 13 человек (АППГ -18) получили

ранения различной степени тяжести.

        По вине водителей, находящихся в состоянии опьянения зарегистрировано 3 дорожно-

транспортных происшествия (АППГ - 4), в результате которых 2 участника дорожного

движения погибли, 5 (АППГ – 7) получили ранения.

        С участием детей зарегистрировано 1 (АППГ -2) дорожно-транспортных

происшествия, в результате которых 2 ребенка (АППГ - 2) получили ранения. Гибели детей

не допущено.

      Положительные результаты достигнуты за счет регулярного проведения в текущем

году оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление грубых

нарушений ПДД, нетрезвых водителей, пресечение отдельных видов нарушений ПДД (по
собственной инициативе проведено 10 целевых ОПМ), а также регулярное проведение

профилактических акций с населением. (В 2023 году проведено 12 профилактических
акций, из них совместно с отделом образования Администрации Куртамышского
муниципального округа- 2 мероприятия. Проведено 48 бесед и лекций, из них 4 общие
родительские собрания, 3 совещания с Отделом образования).  Дополнительно проведено

12 рейдовых мероприятий по собственной инициативе по выявлению правил перевозки

детей

Всего по линии ГИБДД пресечено 2462 административных правонарушений (АППГ

– 1510; +63,05%), в том числе за УНС – 72 (АППГ – 60; +20,0%).

По исполнению административного законодательства на улицах и в общественных

местах, без учета линии ГИБДД, пресечено 1296 административных правонарушений, что

в целом положительно повлияло на общественный порядок и общественную безопасность.

Взыскаемость административных штрафов составила 88% (АППГ-78). Активизирована

работа с лицами, уклоняющимися от уплаты штрафов.

Так, по ст.20.25 КоАП РФ к ответственности привлечено 153 гражданина (АППГ-

94). После проведенных рабочих встреч с судебными органами более широко стала

применяться такая мера ответственности, как административный арест (арестовано 88

правонарушителей, АППГ-53). Все административно арестованные граждане отбыли

наказание. Обязательных работ 101 (АППГ – 73).

Очагов совершения преступлений и административных правонарушений в ходе

проведённого анализа не установлено, все преступления и административные

правонарушения совершались в различных местах города и района.

        Однако несмотря на определённые положительные моменты в изменении

криминогенной ситуации, следует констатировать, что по прежнему актуальными остаются

угрозы совершения  IT – преступлений.

        В связи с ростом стоимости черного металла и увеличением закупочных цен его лома,

наметились тенденции к совершению хищений металлических изделий и предметов, в том

числе из частных домов, хозяйственных построек, а также находящихся в свободном

доступе без присмотра владельцев.  В наступивший летне-осенний период сложились

предпосылки к заготовке наркозависимыми лицами растений дикорастущей конопли.

Также в связи с ростом стоимости древесины, имеются предпосылки к совершению

незаконных рубок лесных насаждений.

      Сотрудниками межмуниципального отдела во 2-м полугодии т.г. основные усилия

будут направлены на нейтрализацию указанных криминальных угроз, а также на

предотвращение и пресечение тяжких и особо тяжких преступлений, охрану правопорядка

в общественных местах, профилактику правонарушений и преступлений среди

несовершеннолетних.